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PERU ALCALDIA

LUCIÓN DE E NIIN ISTR{ I N rA N" 020 -2020-MP

Juanjui, 08 de septiembre de 2020

LA GERENCIA DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE LA MUNICIPALIDAD
PROVINCIAL DE MARISCAL CÁCNNT,§- ¡UMJÚ, QUE SUSCRIBE:

VISTO:

EI Expedierire N.I958, suscrito por el señor HOMERO PII\IEDO DEL ÁGUILA, de
fecha 28 de febrero de 2o2o; quien solicita Exoneración de pago de knpuesto predial por el
inmueble de su propiedad ubicado en Jr. Grimaldo Rerítegui N' 668 - Bario la MerceJ, de nuestra
gi¡d¡d d6 Ju¡nj¡i, Provincia de Mariscal Cáceres;

CONSID DO:

Que. el Artículo l9l. de la Constitución política del perú establece, las
Municipalidades son órganos de gobierno con autonomia politica, económica y administrativa
etr los asuntos de su competencia y en su a¡tículo l92o Inc. 4) señala que las Municipalidades
tienen competurcia para orgmizar, reglamurtar y administrar los servicios públicos lócales de
su rcsponsalilidad dcotro de su jurisdicción,

, Que, la Ley N' 30490 de la Persona Adulta Mayor, en su primera disposición
complementari4 establece la Incorporación de un cua¡to de párrafo en el arúculo 19 deiDecreto
Legislativo N' 779, Ley de Tributación Mrmicipal, cuyo Texto único ordenado fue aprobado
por Decreto Supremo 156-2004-EF, en los siguientes términos: ,,Lo dispuesto en párrafos
precedentes es de aplicación a la persona adulta moyor no pensionista propielaria de un iolo
predio, a nombre propio o de la sociedad conyugal, que este destinátlo a vivienda de los
misDros, y cuyos ingresos brutos no excedan de una LIIT mensual"

Que, según Informe N" 0028-2020-SGFT/GATA{PMC-J, de fecha 12 de marzo de
2020. s¡scrito por la sub Gerer¡te de Fiscali"ación Tributa¡ia, quien hace referericia de la
inspección ocula¡ del Predio, ubicado e¡r Jr. Grimaldo Reátegui N" 669 - Ba¡rio la Merced,
p¡.oi1o ¿s Jrq¡juí, Provincia de Ma¡iscal cáceres; ss constata que el señor sn mención vive en
la di¡ección antes mencionada, si puede acogose al beneficio, porque cumple con los requisitos
que se requiere para su condición de persona adulta mayor no pensionísta.

Que, de conformidad con las nonnas legales expuestas en la presente Resolución y las
atribuciones conferidas en la Ley orgrinica de Municipalidad es ñ" 2lg¡2, y estando la
Resolución N"488-2019-MPMC-J y el Mernonándum N'036-2020-MpMC-J4M en la que se
me deleg4 faculta e i¡sta a resolver solicitudes de deducción de las 50 uIT, de la Base
Imponible del Impuesto Predial Adulto Mayor y con las visaciones de la Gerencia de
Administración Tributuia;

SE RES TIE LVE:

ARTÍCULO PRIMERo. - DECTARAR PRoCEDENTE, Ia Deducción de
las 50 ulr de Ia Base tmponible del Impuesto prediat, solicitado por el señor IroMERo
PINEDO DEL AGUILA mediante la solicitud ingresada con número de exp€dierite Nolgsg,
en su condición de persona adulto mayor no pensionist4 por el predio ubicadó en Jr. crimaldo
Reí,regui N" 668 - Ba¡'rio la Merced Distrito de Juanjuí, provincia de Mariscal Cáceres, Región
San Ma¡tin.
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ARTÍCULO Sf,,GUNDO, -TRANSCRIBIR el preserite acto adminismtivo a
la Gerencia Municipal, y a la Gerencia de Administración Tributa¡ia, Sr. HOMERO PINEDO
DEL AGUILA, y demris órganos estructurados, corespondientes de la Municipalidad
Provincial de Ma¡iscal Cáceres.

REGÍSTRESE, CoMUNÍQUESE, CÚIvfPLAsE Y ARCHÍVESE.
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